
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea programului anual al achiziţiilor publice pe anul 2016

Consiliul local al comunei Griviţa, întrunit în şedinţă ordinară la data de 22 decembrie
2015;

Având în vedere:

- expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind aprobarea programului anual al 

achiziţiilor publice pe anul 2016;

- prevederile art. 4 din H.G. nr. 925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din OUG nr. 34/2006 

privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări 

publice şi a contractelor de concesiune de servicii;

- avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Griviţa şi raportul de 

specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Griviţa;

în temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (2) lit. b) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. - Se aprobă programul achiziţiilor publice pentru anul 2016, conform Anexei nr. 

1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. - Primarul comunei Griviţa cu sprijinul compartimentului de resort va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 3. - Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor şi instituţiilor interesate prin 
grija secretarului comunei.

Nr. 41
Hotărârea a fost aprobată cu 11 voturi „pentru”, 1 voturi „contra” şi 0 „abţineri”.



ROMÂNIA
JUDEŢUL VASLUI (  (
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 41/2015

Nr
crt

Obiectul contractului/ 
acordului cadru

Codul
vocabularului 

comun al 
achiziţiilor 

publice 
(CPV)

Valoarea 
estimată 

(fără T.V.A.)
Procedura

aplicată

Data
estimată
pentru

începerea
procedurii

Data 
estimată 
pentru 

finalizarea 
procedu rii

Persoana
responsabilă

pentru
atribuirea

contractului
mii lei mii euro 

1 EURO = 
4.5105 
RON

i

E x e c u ţ i e  f o r a j  î n  v e d e r e a  a s i g u r ă r i i  n e c e s a r u l u i  

d e  a p ă  p r i n  i n t e r m e d i u l  u n e i  c i ş m e l e  s t r a d a l e  ş i  a  

u n e i  a d ă p ă t o r i  p e n t r u  a n i m a l e ,  s a t  O d a i a  

B u r s u c a m ,  c o m u n a  G r i v i ţ a .  j u d e ţ u l  V a s l u i

4 5 2 2 1 0 0 0 - 2
2 5 0 5 5 , 4 2

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
1 0 . 0 1 . 2 0 1 6 1 5 . 0 8 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

2 M o d e r n i z a r e  d u m i t r i  s ă t e ş t i  în  l o c a l i t ă ţ i l e  G r i v i ţ a  

ş i  T r e s t i a n a
4 5 2 3 3 2 2 2 - 1 4 4 0 0 9 7 5 , 5 0

L i c i t a ţ i e

d e s c h i s a 1 0 . 0 2 . 2 0 1 6 3 0 . 1 2 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

"5
J

R e a l i z a r e  ş a n ţ u r i  ş i r i g o l e  b e t o n a t e  în  s a t e l e  

G r i v i ţ a  ş i  T r e s t i a n a
4 5 0 0 0 0 0 0 - 7 1 2 0 2 6 , 6 0 A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
1 0 . 0 3 . 2 0 1 6 1 5 . 1 1 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

4
M o d e r n i z a r e  d r u m  c o m u n a l  D C 7 5  O d a i a  

B u r s u c a n i
4 5 2 3 3 2 2 2 - 1 4 4 0 0 9 7 5 , 5 0

L i c i t a ţ i e

d e s c h i s a
0 1 . 0 3 . 2 0 1 6 3 0 . 1 1 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

5
C o n s t r u i r e  g r u p  s a n i t a r  c u  b r a n ş a m e n t  la  r e ţ e l e l e  

d e  a p ă  şi c a n a l i z a r e  Ş c o a l a  T r e s t i a n a
4 5 3 0 0 0 0 0 - 0 1 8 0 3 9 , 9 0

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 0 1 . 0 6 . 2 0 1 6 3 0 . 1 2 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

6
D e s f i i n ţ a r e  p a r ţ i a l ă  ş i  c o n s o l i d a r e  Ş c o a l a  O d a i a  

B u r s u c a n i
8 5 3 1 2 5 0 0 - 4 6 0 0 1 3 3 , 0 2 C e r e r e  d e  

o f e r t ă
1 6 . 0 3 . 2 0 1 6 3 0 . 0 7 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

7
L u c r ă r i  d e  î n t r e ţ i n e r e  a  d r u m u r i l o r - p i e t r u i r e  în  

l o c a l i t ă ţ i l e  T r e s t i a n a ,  G r i v i ţ a  şi  O d a i a  B u r s u c a n i 4 5 2 3 3 1 6 0 - 8
3 0 0 6 6 , 5 1

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
0 1 . 0 4 . 2 0 1 6 3 0 . 0 7 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

8
R e a l i z a r e  e x t i n d e r e  r e ţ e a  a l i m e n t a r e  c u  a p ă  în  

l o c a l i t ă ţ i l e  G r i v i ţ a  ş i T r e s t i a n a .  c o m u n a  G r i v i ţ a
4 5 3 3 2 0 0 0 - 3 1 0 0 2 2 , 1 7 A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
1 0 . 0 3 . 2 0 1 6 3 0 . 1 0 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

9 R e a l i z a r e  s t u d i u  d e  f e z a b i l i t a t e  ş i  p r o i e c t  t e h n i c  

e x t i n d e r e  r e ţ e a  d e  c a n a l i z a r e  în  l o c a l i t ă ţ i l e  

T r e s t i a n a  şi G r i v i ţ a

4 5 3 3 2 0 0 0 - 3
8 5 1 8 . 8 4

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 1 0 . 0 3 . 2 0 1 6 3 0 . 0 0 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

10

R e a l i z a r e  r a c o r d u r i

a l i m e n t a r e  c u  a p ă  î n  G r i v i ţ a  şi  T r e s t i a n a .  

c o m u n a  G r i v i ţ a
4 5 2 3 1 3 0 0 - 8

3 0 2 6 . 6 0
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 1 0 . 0 3 . 2 0 1 6 3 0 . 1 0 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a



11
L u c r ă r i  d e  c o n s t r u c ţ i e  şi  d e  s u b t r a v e r s ă r i -  

d r u m u r i  j u d e ţ e n e  şi c o m u n a l e
(  5 2 3 3 1 4 4 - 0

6 0 1 3 , 3 0 (  h i z i ţ i e  

u i r e c t ă

0 6 . 0 3 . 2 0 1 6 1 5 . 0 6 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

12
A m e n a j a r e  c a n a l  d e  s c u r g e r e  H â r t o p - C a l e a  

f e r a t ă ,  s a t  G r i  v i ţ a  .
4 5 2 2 1 2 1 1 - 4

8 5 1 8 , 8 4 A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă

0 1 . 0 3 . 2 0 1 6 3 0 . 0 8 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

13 L u c r ă r i  d e  p a v a r e  t r o t u a r e 4 5 2 3 3 2 2 2 - 1 6 0 1 3 , 3 0
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 0 1 . 0 4 . 2 0 1 6 0 1 . 1 0 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

14 C o n s t r u c ţ i i  a l e i  p i e t o n a l e  b e t o n a t e
4 5 2 3 3 2 6 0 - 9

6 0 1 3 , 3 0
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
2 6 . 0 4 . 2 0 1 6 3 0 . 0 9 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

15
R e a b i l i t a r e  c l ă d i r i  i n s t i t u ţ i i  p u b l i c e  

C ă m i n  ( C u l t u r a l  T r e s t i a n a  si G r ă d i n i ţ ă  c u  

p r o g r a m  n o r m a l  d i n  lo c .  T r e s t i a n a  

C o r n .  G r i v i t a  j u d .  V a s l u i

4 5 4 5 3 0 0 0 - 7
2 0 0 4 4 , 3 4

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 0 1 . 0 2 . 2 0 1 6 3 0 . 0 8 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

16 B e t o n a r e  ş i  a m e n a j a r e  t e r e n  d e  s p o r t  Ş c o a l a  

G r i v i ţ a  ş i  Ş c o a l a  T r e s t i a n a
4 5 2 1 2 2 2 1 - 1 9 0 1 9 , 9 5

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
0 5 . 0 3 . 2 0 1 6 2 8 . 0 9 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

17
L u c r ă r i  d e  r e n o v a r e  c l ă d i r i  d e s t i n a t e  a c t i v i t ă ţ i i  

a r t i s t i c e  ş i c u l t u r a l e
4 5 2 1 2 3 0 0 - 9 8 0 1 7 ,7 3

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
0 1 . 0 4 . 2 0 1 6 1 0 . 0 7 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

18
S e r v i c i i  d e  p r o i e c t a r e  C e n t r u  m u l t i f u n c ţ i o n a l  în  

s a t u l  O d a i a  B u r s u c a m ,  c o m .  G r i v i t a 7 1 3 2 2 0 0 0 - 1
15 3 , 3 2

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 1 5 . 0 2 . 2 0 1 6 1 5 . 0 6 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

19
C o n s t r u i r e  C e n t r u  m u l t i f u n c ţ i o n a l  în  s a t u l  O d a i a  

B u r s u c a m ,  c o m u n a  G r i v i t a
4 5 2 1 0 0 0 0 - 2 3 6 0 7 9 ,8 1

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
0 1 . 0 5 . 2 0 1 6 3 0 . 1 1 . 2 0 1 5

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

2 0 R e a b i l i t a r e  Ş c o a l a  S t r o e  B e l l o e s c u 4 5 4 5 3 0 0 0 - 7 6 0 0 1 3 3 , 0 2
C e r e r e  d e  

o f e r t a
1 0 . 0 2 . 2 0 1 6 2 8 . 1 1 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

21 î n t o c m i r e  p r o i e c t  t e h n i c  ş i e x e c u ţ i e  

M o n u m e n t  c o m e m o r a t i v
9 2 5 2 2 2 0 0 - 8 3 0 6 ,6 1

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 0 1 . 0 2 . 2 0 1 6 3 0 . 0 6 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

2 2 C o s t u m e  n a ţ i o n a l e  c o p i i  ş i i n t r u m e n t e l c  n u r / i c a l c 1 8 ' 2 2 2 0 0 - 3 2 5 5 , 5 4 A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă

0 1 . 0 3 . 2 0 1 6 3 0 . 0 9 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

2 3 S e r v i c i i  î n t r e ţ i n e r e  p u ţ u r i  d e  a l n .  

p o t a b i l ă  î n  l o c a l i t a t e a  t .
7 0 1 5 ,5 1

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
0 1 . U 4 . 2 0 1 6 ■ON.2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

2 4
R e p a r a ţ i i  d i s p e n s a r  m e d i c a l  s a t  G r i v i ţ a 4 5 4 5 3 0 0 0 - 7

2 0 4 , 4 3
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 1 0 . 0 3 . 2 0 1 6 3 0 . 0 9 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

2 5
E x t i n d e r e  l i n i i  e l e c t r i c e  î n  s a t e l e  T r e s t i a n a ,  

G r i v i ţ a  şi  O d a i a - B u r s u c a n i
4 5 2 3 1 0 0 0 - 5 2 5 0 5 5 . 4 2 A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
0 5 . 0 3 . 2 0 1 6 0 5 . 0 9 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

2



2 6

R e a l i z a r e  p r o i e c t  i l u m i n a t  s t r a d a l  î n  s a t e l e  

T r e s t i a n a ,  G r i v i ţ a  şi  O d a i a - B u r s u c a n i  

c u  p a n o u r i  f o t o v o l t a i c e

(  ' 5 2 3 1 0 0 0 - 5 7 0 1 5 ,5 1 (  h i z i ţ i e  

d i r e c t ă
0 5 . 0 2 . 2 0 1 6 0 5 . 1 0 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

2 7 I n s t a l a r e a  u n o r  s i s t e m e  d e  p r o d u c ţ i e  a  e n e r g i e i  

d i n  s u r s e  r e g e n e r a b i l e  î n  s p a ţ i i  p u b l i c e
0 9 3 3 1 2 0 0 - 0 2 0 0 4 4 , 3 4

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
0 5 . 0 3 . 2 0 1 6 1 0 . 0 7 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

2 8 S e r v i c i i  c a d a s t r a l e 7 6 4 4 3 0 0 0 - 0 15 3 , 3 2
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 0 6 . 0 1 . 2 0 1 6 3 0 . 1 1 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

2 9
S e r v i c i i  r i d i c a r e  T o p o 7 1 3 5 1 8 1 0 - 4

15 3 , 3 2
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 0 1 . 0 2 . 2 0 1 6 3 0 . 1 1 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

3 0 S t u d i i  g e o t e h n i c e
7 4 2 3 2 2 0 0 - 6

4 0 8 , 8 6
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 1 5 . 0 3 . 2 0 1 6 3 0 . 0 9 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

31
L u c r ă r i  d e  r e p a r a ţ i i  c u r e n t e  p e n t r u  U . A . T .  

G r i v i ţ a
4 5 4 5 0 0 0 0 - 6 4 5 9 , 9 7

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 1 0 . 0 1 . 2 0 1 6 3 1 . 1 1 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

3 2 L u c r ă r i  d e  r e f a c e r e  a  i n s t a l a ţ i e i  e l e c t r i c e 4 5 3 1 0 0 0 0 - 3 2 0 4 , 4 3
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 0 6 . 0 1 . 2 0 1 6 0 1 . 0 9 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

3 3

S u r s e  d e  a l i m e n t a r e  c u  e n e r g i e  e l e c t r i c ă  c o n t i n u ă  

( s t a b i l i z a t o r )  p e n t r u  c o m p u t e r e l e  d i n  c a d r u l  

U . A . T .  G r i v i ţ a
3 1 1 5 4 0 0 0 - 0

10 2 ,2 1
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 1 5 . 0 2 . 2 0 1 6 0 1 . 0 9 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

3 4
S e r v i c i i  d e  c o n s u l t a n ţ ă

7 9 4 1 5 2 0 0 - 8 8 0 1 7 . 7 3
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 2 0 . 0 1 . 2 0 1 6 2 0 . 1 1 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

3 5 S e r v i c i i  j u r i d i c e
7 5 2 3 1 0 0 0 - 4

10 2 , 2 1 A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
1 0 . 0 1 . 2 0 1 6 2 7 . 1 2 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

3 6 S e r v i c i i  d e  t e l e f o n i e
6 4 2 1 1 0 0 0 - 8

2 0 4 , 4 3 A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
1 0 . 0 1 . 2 0 1 6 2 2 . 1 2 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

3 7 S e r v i c i i  I T -  c o n s u l t a n ţ ă ,  a s i s t e n ţ ă ,  m e n t e n a n ţ ă
7 2 0 0 0 0 0 0 - 5

4 0 8 , 8 6
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 0 6 . 0 1 . 2 0 1 6 1 0 . 1 2 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

3 8 S e r v i c i i  d e  p u b l i c i t a t e
7 9 3 4 1 0 0 0 - 6

5 1 . 1 0 A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
0 1 . 0 6 . 2 0 1 6 1 0 . 1 0 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

3 9 S e r v i c i i  d e  d e z i n s e c ţ i e  d e r a t i z a r e 9 0 9 2 1 0 0 0 - 9 15 3 , 3 2
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 0 3 . 0 6 . 2 0 1  < > 5 .2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

4 0 S e r v i c i i  d e  î m p ă d u r i r i  şi  p e r d e l e  f o r e s t i e r e 7 7 0 0 0 0 0 0 - 0 6 5 1 4 .4 1
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
1 5 . 0 4 . 2 0  L . 1 0 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  I u l i a n a

3



4 1

C a l c u l a t o a r e  ş i  l i c e n ţ ă  s o f t  p e n t r u  p r o g r a m e  

s p e c i f i c e  b i r o u l u i  t a x e  şi  i m p o z i t e  p r e c u m  şi 

p e n t r u  c e l e l a l t e  b i r o u r i

(  10 2 3 1  1 0 0 - 8 4 0 8 , 8 6 (  h i z i ţ i e  

d i r e c t ă
1 0 . 0 1 . 2 0 1 6 3 0 . 1 1 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

4 2 P i e s e  şi a c c e s o r i i  p e n t r u  c o m p u t e r e 3 0 2 3 7 0 0 0 - 9 2 0 4 , 4 3
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 3 0 . 0 1 . 2 0 1 6 1 0 . 0 9 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

4 3
F u r n i t u r i  d e  b i r o u  şi  a l t e  m a t e r i a l e  c u  c a r a c t e r  

f u n c ţ i o n a l
3 0 1 0 0 0 0 0 - 0 3 0 6 , 6 5 A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
2 0 . 0 1 . 2 0 1 6 1 6 . 1 2 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

4 4
A c h i z i ţ i o n a r e  e u r o p u b e l e ,  c o n t a i n e r e ,  c o ş u r i  d e  

g u n o i 3 4 9 2 8 4 8 0 - 6
3 0 6 , 6 5 A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
2 0 . 0 7 . 2 0 1 6 2 0 . 0 9 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

4 5 L ă m p i - i l u m i n a t  p u b l i c
3 1 5 2 0 0 0 0 - 7

5 0 1 1 , 0 8
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 2 5 . 0 7 . 2 0 1 6 2 7 . 0 9 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

4 6 B e c u r i 3 1 5 3 1 0 0 0 - 7 7 5 1 6 , 6 2
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 0 6 . 0 1 . 2 0 1 6 2 7 . 0 9 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

4 7
E c h i p a m e n t  d e  s e c u r i t a t e ,  d e  l u p t a  î m p o t r i v a  

i n c e n d i i l o r
3 5 0 0 0 0 0 0 - 4 5 5 1 2 , 1 9

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 2 5 . 0 6 . 2 0 1 6 2 7 . 0 9 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

4 8
A c h i z i ţ i e  p r o d u s e  c u r ă ţ e n i e

3 9 8 3 1 2 4 0 - 0 2 5 5 , 5 4
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 1 5 . 0 1 . 2 0 1 6 3 0 . 1 1 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

4 9 U ş ă .  b r o a ş t e ,  c h e i  şi  b a l a m a l e 4 4 5 2 0 0 0 0 - 1 8 1 ,7 7
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 2 0 . 0 1 . 2 0 1 6 3 0 . 0 9 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

5 0 î n c h i r i e r e  u t i l a j e  d i v e r s e  l u c r ă r i 4 3 2 6 0 0 0 0 - 3 1 0 0 2 2 , 1 7 A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
2 0 . 0 1 . 2 0 1 6 3 0 . 1 1 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

51
A c h i z i ţ i e  m a ş i n i  ş i  u t i l a j e

4 3 3 1 0 0 0 0 - 9 9 0 1 9 ,9 5
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 2 5 . 0 4 . 2 0 1 6 3 0 . 1 0 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

5 2 S e r v i c i i  d e  s a l u b r i z a r e 9 0 0 0 0 0 0 0 - 7 1 0 0 2 2 , 1 7
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 2 0 . 0 1 . 2 0 1 6 3 0 . 1 1 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

5 3 M a t e r i a l e  d e  c o  ■ ■ uc
4 4 1  10 0 0 0 - 4

1 2 0 2 6 , 6 0
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 2 0 . 0 1 . ."ti! n 3 0 . 1 1 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

5 4
M a t e r i a l e  s a n i t a r e  ( M a t e r i a l e  p e n t r u  i n s t a l a ţ i i  d e  

a p ă  ş i  c a n a l i z a r e )
4 4 1  I r  ! :) 4 6 0 1 3 , 3 0

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 0 1 . 1 0 . 2 0 1 6 3 0 . 1 0 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

5 5 M o b i l i e r  d e  b i r o u  d i n  Ie rn i i  p e n t r u  U . A . T  

C o m u n a  G r i  v i t a ,  Ş c o l i  ş i  G r ă d i n i ţ e

3 9 0 0 0 0 0 0 - 2 1 0 0 2 2 , 1 7 A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
2 7 . 0 7 . 2 0 1 6 3 0 . 0 9 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a



5 6
L e m n  d e  f o c  e s e n ţ ă  t a r e

0 3 4 1 3 0 0 0 - 8 4 0 8 , 8 6 A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
3 0 . 0 8 . 2 0 1 6 3 0 . 1 0 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

5 7
P o d e ţ e  a c c e s  p r o p r i e t ă ţ i  în  c o m .  G r i  v i t a  j u d .  

V a s l u i
4 5 2 2 1 1 1 0 - 6 4 4 8 9 9 , 3 2

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
3 0 . 0 3 . 2 0 1 6 3 0 . 1 0 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

5 8 A c h i z i ţ i e  a u t o t u r i s m 3 4 1  1 0 0 0 0 - 1 1 0 0 2 2 , 1 7
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
0 1 . 0 3 . 2 0 1 6 3 0 . 1 1 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n  u 

A l i n a -  l u l i a n a

5 9 T o a l e t ă r i  ş i t ă i e r i  d e  a r b o r i  d o m e n i u l  p u b l i c 7 7 2 1 1 4 0 0 - 6 18 3 , 9 9
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 0 1 . 0 4 . 2 0 1 6 3 0 . 1 0 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

6 0
N u m e r e  d e  î n m a t r i c u l a r e  p e n t r u  m i j l o a c e  d e  

t r a n s p o r t  n e s u p u s e  î n m a t r i c u l ă r i i  ( c ă r u ţ e ) 2 2 9 0 0 0 0 0 - 9
7 1 ,5 5

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 0 6 . 0 1 . 2 0 1 6 3 0 . 0 3 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

61
P i e s e  d e  s c h i m b  p e n t r u  a u t o v e h i c u l e  

şi  c o m b u s t i b i l
3 4 3 0 0 0 0 0 - 0 3 5 7 , 7 5

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă 0 6 . 0 1 . 2 0 1 6 1 5 . 1 1 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

6 2 A b o n a m e n t e  p r e s ă  şi  M o n i t o r u l  O f i c i a l 6 4 1 1 1 0 0 0 - 7 6 1 ,3 3
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
1 5 . 0 1 . 2 0 1 6 3 0 . 1 2 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

6 3
A p a r a t e  d e  r e d a r e  a u d i o  ( s t a ţ i e  a m p l i f i c a r e ,  b o x e  

a u d i o ,  m i c r o f o a n e )
3 2 3 3 1 3 0 0 - 5 10 2 ,2 1

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
0 1 . 0 2 . 2 0 1 6 3 0 . 0 7 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

6 4 R e a l i z a r e  b r a n ş a m e n t  c a n a l i z a r e  Ş c o a l a  G r i v i t a 7 1 3 2 2 0 0 0 - 1 3 0 6 , 6 5
A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
0 1 . 0 3 . 2 0 1 6 3 0 . 0 7 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

6 5
S t a b i l i z a r e  r a v e n â  O d a i a  B u r s u c a m ,  c o m u n a  

G r i  v i ţ a
7 1 0 0 0 0 0 0 - 8 4 5 0 9 9 , 7 7

A c h i z i ţ i e

d i r e c t ă
0 7 . 0 1 . 2 0 1 6 3 0 . 1 1 . 2 0 1 6

P r i m a r  

M u n t e a n u  

A l i n a -  l u l i a n a

5



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA GRIVIŢA 
PRIMAR

E X P U N E R E  DE M O T I V E  
la proiectul de hotărâre

privind aprobarea programului anual al achiziţiilor publice pe anul 2016

Domnilor consilieri, domnilor invitaţi,
în conformitate cu prevederile Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările si completările ulterioare, a fost iniţiat proiectul de hotărâre cu titlul 
de mai sus.

Proiectul are drept scop creearea cadrului legal pentru aprobarea programului anual al 
achiziţiilor publice pe anul 2016.

O.U.G. nr. 34/2006 reglementează procedurile de atribuire a contractelor de achiziţie 
publică, de concesiune de lucrări publice şi de servicii, precum şi modalităţile de soluţionare a 
contestaţiilor formulate împotriva actelor emise în legătură cu aceste proceduri.

în calitate de autoritate contractantă avem obligaţia de a stabili programul anual al 
achiziţiilor publice. Programul anual al achiziţiilor publice se elaborează într-o primă formă 
până la sfârşitul ultimului trimestru al anului în curs şi cuprinde totalitatea
contractelor/acordurilor cadru pe care autoritatea contractantă intenţionează să le 
încheie/atribuie în decursul anului următor.

Autoritatea contractantă are obligaţia, atunci când stabileşte programul anual al 
achiziţiilor publice, de a ţine cont de:

- necesităţile obiective de produse, lucrări şi servicii;
- gradul de prioritate a necesităţilor;
- anticipările cu privire la fondurile ce urmează să fie alocate prin bugetul anual.
După aprobarea bugetului propriu, autoritatea contractantă are obligaţia de a-şi definitiva 

programul anual al achiziţiilor publice în funcţie de fondurile aprobate şi de posibilităţile de 
atragere a altor fonduri.

Programul anual al achiziţiilor publice trebuie să cuprindă, informaţii referitoare la:
- obiectul contractului/acordului -  cadru;
- codul vocabularului comun al achiziţiilor publice (CPV);
- valoarea estimată, fără TVA, exprimată în lei şi în euro;
- procedura care urmează să fie aplicată;
- data estimată pentru începerea procedurii;
- data estimată pentru finalizarea procedurii;
- persoana responsabilă pentru atribuirea contractului respectiv.
Programul anual al achiziţiilor publice se aprobă de conducătorul autorităţii contractante, 

conform atribuţiilor legale ce îi revin, cu avizul compartimentului financiar -  contabil. 
Autoritatea contractantă are dreptul de a opera modificări sau completări ulterioare în programul 
anual al achiziţiilor publice.

Având în vedere cele expuse şi ţinând cont de faptul ca aprobarea proiectului de hotărâre 
intră în competenţa Consiliului local, ca autoritate deliberativă a administraţiei publice locale, 
am iniţiat acest proiect de hotărâre, pe care vă rog să-l adoptaţi în forma redactată.

Primarul comunei Griviţa 
Munteanu Alina Iuliana



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA GRIVIŢA 
FINANŢE - CONTABILITATE

R A P O R T  DE S P E C I A L I T A T E  
la proiectul de hotărâre

privind aprobarea programului anual al achiziţiilor publice pe anul 2016

Compartimentul de resort, CONTABIL, din cadrul Consiliului local al comunei Griviţa:

examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea programului anual al achiziţiilor 

publice pe anul 2016;

având în vedere prevederile:

- art. 4 din H.G. nr. 925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din OUG nr. 34/2006 privind atribuirea 

contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor 

de concesiune de servicii;

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;

- Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare;

consideră că proiectul îndeplineşte condiţiile de oportunitate precum şi de legalitate; 

prevederile acestuia fiind conforme cu prevederile legale ce reglementează domeniul de 

activitate, motiv pentru care:

AVIZEAZĂ FAVORABIL

proiectul de hotărâre pentru a fi adoptat de Consiliul local Griviţa, în forma în care a fost 

redactat.

Griviţa, 16 decembrie 2015

Inspector 
Negîci Silvia



ROMÂNIA
JUDEŢUL VASLUI
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA
Comisia pentru învăţământ, sănătate, familie,
activităţi sociale, cultură şi culte, juridică şi drepturile cetăţenilor

R A P O R T  DE A V I Z A R E  
la proiectul de hotărâre

privind aprobarea programului anual al achiziţiilor publice pe anul 2016

Comisia de specialitate pentru învăţământ, sănătate, familie, activităţi sociale, cultură şi 

culte, juridică şi drepturile cetăţenilor;

Luând în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea programului anual al achiziţiilor 

publice pe anul 2016:

AVIZEAZĂ FAVORABIL

acest proiect de hotărâre şi propune Consiliului local punerea în discuţie a acestuia spre 

adoptare.

Griviţa, 18 decembrie 2015

Comisia de specialitate

Preşedinte comisie, 

Topalea Gheorghe Cătălin Dabija loan ..

Pavel Măricel 

Ticiu loan ....

Iordache Viorel Cornel

3Raportul de avizare a fost aprobat cu voturi „pentru”, _  voturi „contra” şi Â  „abţineri”.



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI
CONSILIUL LOCAL GRIVILA»

Comisia pentru programe de dezvoltare economico -  sociale, buget -  finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei

la proiectul de hotărâre
privind aprobarea programului anual al achiziţiilor publice pe anul 2016

Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico -  sociale, buget -  

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei;

Luând în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea programului anual al achiziţiilor 

publice pe anul 2016:

acest proiect de hotărâre şi propune Consiliului local punerea în discuţie a acestuia spre 

adoptare.

R A P O R T  DE A V I Z A R E

AVIZEAZĂ FAVORABIL

Griviţa, 18 decembrie 2015

Comisia de specialitate

Preşedinte comisie, 

Ilie Petru

r

Raportul de avizare a fost aprobat cu voturi „pentru”, C_ voturi „contra” şi Q„abţineri”.



ROMÂNIA
JUDEŢUL VASLUI
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA
Comisia pentru agricultură, gospodărire comunală,
amenajarea teritoriului, urbanism şi protecţia mediului

R A P O R T  DE A V I Z A R E  
la proiectul de hotărâre

privind aprobarea programului anual al achiziţiilor publice pe anul 2016

Comisia de specialitate pentru agricultură, gospodărire comunală, amenajarea teritoriului, 

urbanism şi protecţia mediului;

Luând în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea programului anual al achiziţiilor 

publice pe anul 2016:

AVIZEAZĂ FAVORABIL

acest proiect de hotărâre şi propune Consiliului local punerea în discuţie a acestuia spre 

adoptare.

Gri viţa, 18 decembrie 2015

Comisia de specialitate

Preşedinte comisie,

Focşaloan

Membrii comisiei:

Şolcă Toader 

Paiu Gabriela Luminiţa.. 

Horia Sorin Marius 

Silvestru Marian

Raportul de avizare a fost aprobat cu voturi „pentru”, f i  voturi „contra” şi fi,abţineri”


